
S.A.N.B. S.P.A. 
Via Mangilli A.C. – 70033 CORATO (BA) 

C.F. 07698630725 
Numero REA: BA-575480 

 
 

 DETERMINA DIRETTORE GENERALE-N N. DG-25-296 DEL 24/12/2025 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO A RACCOGLIERE MANIFESTAZIONI 

DI INTERESSE DA PARTE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 

SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA EX ART. 50, COMMA 1, 

LETT. E) DEL D.LGS. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA 

ASSICURATIVA POLIZZE RCA E RD DEI VEICOLI AZIENDALI PER IL PERIODO DI 

MESI 12.– Proroga Termine Presentazione Offerte. 

 

ID 1250 

CPV 66515000-3 

 

L’anno 2025, addì 24 del mese di dicembre, presso la sede della S.A.N.B. spa sita in Corato (BA) 

alla via Mangilli A.C., il sottoscritto, Mastrorillo Salvatore, nella sua qualità di Direttore Generale 

della S.A.N.B. s.p.a., cap. soc. Euro 900.000,00 interamente sottoscritto e versato, cod. fisc., p. IVA 

e numero iscrizione al Registro delle Imprese 07698630725, 

 

Premesso che 

• S.A.N.B. s.p.a. – società in house providing a totale capitale pubblico costituita 

dai Comuni di Terlizzi, Bitonto, Corato, Molfetta e Ruvo di Puglia – è stata 

costituita per la gestione unitaria del servizio di raccolta, spazzamento e trasporto 

dei rifiuti solidi urbani nei territori dell’Aro Ba/1 ai sensi della L. R. Puglia n. 

24/2012 e ss.mm.ii 

• in attuazione della volontà condivisa dei soci e del Commissario ad Acta 

dell’ARO BA1 di avviare il servizio unitario a mezzo di società a controllo 

analogo congiunto e a totale partecipazione pubblica in quanto ritenuta, a seguito 

ripetuti approfondimenti e valutazioni istruttorie, la modalità più funzionale e 

affidabile per la realizzazione degli obiettivi di convenienza economica-

finanziaria e degli altri obiettivi di interesse generale in termini di universalità e 

socialità, di efficienza, di ottimale impiego delle risorse pubbliche e di diretta 

integrazione nei programmi ambientali e di decoro urbano degli Enti Pubblici di 

riferimento. La Società S.A.N.B. s.p.a. ha avviato il servizio associato di gestione 

igiene urbana in data 01/08/2020, subentrando, senza soluzione di continuità, ai 

gestori uscenti per la prosecuzione del servizio già reso nei singoli territori 

interessati; 

 

• In data 27/11/25, la S.A.N.B. s.p.a., attraverso la piattaforma Tuttogare, giusto ID 1250, 

procedeva ad effettuare una indagine di mercato attraverso la pubblicazione di Avviso 

Pubblico finalizzato alla raccolta di Manifestazioni di Interesse per l'affidamento dei servizi 

di copertura assicurativa polizze RCA e RD dei veicoli aziendali per il periodo di 12 mesi, 

da espletare tramite procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) 

del D.Lgs. 36/2023; 

• Alla scadenza del termine i seguenti operatori economici hanno manifestato il loro interesse: 

DET DG-25-296 del 24/12/2025

Firmata i l :  31/12/2025



- Cortellino Assicurazioni S.r.l. 

- Giuseppe Gentile assicurazioni S.a.s. 

- RDO Italia di Donato Rizzi 

• In data 12/12/25, la S.A.N.B. s.p.a. procedeva alla richiesta formale di offerte indicando 

come scadenza il giorno 24/12/25; 

• la S.A.N.B. s.p.a. intende garantire la massima partecipazione e la più ampia concorrenza 

possibile tra gli operatori economici interessati, in linea con i principi di imparzialità e 

trasparenza previsti dal Codice dei Contratti Pubblici; 

• Si ravvisa l'opportunità, in considerazione della peculiarità del periodo prefestivo del giorno 

24/12/25, che cade a ridosso della scadenza originaria, di concedere una breve proroga, 

spostando la data massima di presentazione delle offerte al giorno martedì 30/12/25 ore 

12:00;  

Considerato che 

• La proroga è finalizzata a consentire a tutti gli operatori economici di preparare e presentare 

le proprie offerte, evitando che la festività possa costituire un ostacolo alla partecipazione; 

• Tale proroga non altera le condizioni di parità tra i concorrenti, ma anzi le rafforza, 

favorendo una platea più ampia di partecipanti; 

• La proroga rientra nei poteri della Stazione Appaltante per garantire la corretta applicazione 

dell'art. 92, comma 2, del D.Lgs. 36/2023;  

DETERMINA 

 

1. Di prorogare il termine per la presentazione delle Manifestazioni di Interesse relative 

all'Avviso Pubblico di cui in oggetto. 

2. Il nuovo termine per la presentazione delle Manifestazioni di Interesse è fissato a: martedì 

30 dicembre 2025, ore 12:00. 

3. La presente proroga non comporta modifiche sostanziali ai documenti di gara, ma solo una 

dilazione temporale, garantendo a tutti gli operatori la possibilità di presentare le proprie 

proposte. 

4. Di dare immediata e tempestiva pubblicità alla presente determinazione sul sito istituzionale 

della S.A.N.B. s.p.a. e sul fascicolo di gara virtuale, ai sensi dell'art. 92, comma 3, del 

D.Lgs. 36/2023.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

    Ing. Salvatore Mastrorillo 

 

DET DG-25-296 del 24/12/2025

Firmata i l :  31/12/2025


